
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 9

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

Membros Parlamentares Suplentes

• Adenilson Rocha (Adenilson Aparecido Firmino da Rocha)
- PSDB

• Marildes Ferreira (Marildes Ferreira) - PSB
• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1681/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01/04/2025:

MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

48251
WESLEY ALVES DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCIMEN-
TO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 02 de abril de 2025

Deputado Max Russi

Presidente - ALMT

Deputado Dr. João

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 1677/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 01/04/2025:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



MATRÍCULA NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

14412
RAFAEL JOSE DE SIQUEIRA
NETO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-7
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação

Assembleia Legislativa de Mato Grosso, Cuiabá, 02 de abril de 2025

Deputado Max Russi

Presidente - ALMT

Deputado Dr. João

1º Secretário - ALMT

ATO Nº 1691/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, o Ato nº 1585/2025, de 25/03/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1788, de 01/04/2025 referente a nomeação da servidora MARILIA DOS SANTOS AMORIM, matrícula 48844 nos seguin-
tes termos:

Onde se lê: “ ... GAB DEP DR. JOÃO...”

Leia-se: “ ... GAB DEP SEBASTIÃO REZENDE...”

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de abril de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1692/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Art. 1º Retificar, em parte, o Ato nº 1585/2025, de 25/03/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1788, de 01/04/2025 referente a nomeação da servidora FRANCIELA FERNANDES DE OLIVEIRA, matrícula 48845 nos
seguintes termos:

Onde se lê: “ ... GAB DEP DR. JOÃO...”

Leia-se: “ ... GAB DEP SEBASTIÃO REZENDE...”

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de abril de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 083/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora EDNA APARECIDA BARBOSA, matrícula nº 25111, 9 (nove) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 20/03/2025 a 28/03/2025, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº 014/2025, de 02/04/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 20252028104910, de 26/03/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 71/2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE

Retificar em parte a Portaria nº 51/2025 de 10/03/2025 publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 20/03/2025,
no que se refere a:

EXCLUIR os seguintes servidores:

Matrícula Nome
Período Aquisiti-
vo

Dias de Go-
zo

Início do Go-
zo

Fim do Go-
zo

26755
APARECIDO LEITE DE ALBUQUER-
QUE

2024/2025 30 01/04/2025 30/04/2025

43786 CLAUDIO MARCIO COSTA LOPES 2024/2025 30 01/04/2025 30/04/2025

41849 LENITA VIOLATO 2023/2024 10 07/04/2025 16/04/2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



20128
SELMA APARECIDA DA COSTA MO-
REIRA

2024/2025 30 01/04/2025 30/04/2025

41796 ANDRE BONAMIGO 2024/2025 30 01/04/2025 30/04/2025

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 20 de março de
2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 079/2025

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/2/2024,

RESOLVE:

Conceder a servidora, Sara Carvalho Normando, matrículanº 41858, 10 (dias) de licença-prêmio por assiduidade, refe-
rente ao quinquênio de 10/05/2016 a 09/05/2021, nos termos da Resolução Administrativa n° 22, de 10/09/2024, que
será usufruída no período de 19/05/2025 a 28/05/2025, conforme consta no Protocolo nº 2024321317255, de 23/05/
2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 080/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 263/2025, de 05/2/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor, Claudio de Oliveira Alves, matrícula nº 33585, 03 (três) meses de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 18.08.2019 a 17.08.2024, nos termos da Resolução Administrativa n° 22, de 10/09/2024, que
será usufruída nos períodos de 05.11.2025 a 19.12.2025 e 09.11.2026 a 23.12.2026, conforme consta no Protocolo nº
2025/2948.6326-6, de 25.03.2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 081/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 263/2025, de 05/2/2025,

RESOLVE:

Conceder a servidora, Kellen Tristão de Oliveira Alves, matrícula nº 41908, 3 (três) meses de licença-prêmio por as-
siduidade, referente ao quinquênio de 16.06.2016 a 15.06.2021, nos termos da Resolução Administrativa n° 22, de 10/
09/2024, que será usufruída nos períodos de 05.11.2025 a 19.12.2025 e 09.11.2026 a 23.12.2026, conforme consta no
Protocolo nº 2025/1446.8441-7, de 26.03.2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 082/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 263/2025, de 05/2/2025,

RESOLVE:

Conceder ao servidor, Valdenir Rodrigues Benedito, matrículanº 19240, 15 (quinze) dias de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 02.02.2015 a 01.02.2020, nos termos da Resolução Administrativa n° 22, de 10/09/
2024, que será usufruída nos períodos de 05.05.2025 a 19.05.2025, conforme consta no Protocolo nº 201836412, de
22.10.2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 02 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 084/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora CECILIA GONÇALVES DE ARRUDA, matrícula nº 22640, 19 (dezenove) dias de licença para tra-
tamento de saúde, nos períodos de 10/03/2025 a 13/03/2025, 18/03/2025 a 24/03/2025, 26/03/2025 a 31/03/2025 e 03/
04/2025 a 04/04/2025, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo
nº 015/2025, de 03/04/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 2025314494654, de 01/04/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 086/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder ao servidor LEONARDO FONTOLAN CASTELHANO VIEIRA, matrícula nº 41740, 12 (doze) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 24/03/2025 a 04/04/2025, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04,
de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 017/2025, de 03/04/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 2025998249531, de
31/03/2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 085/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso
das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025.

RESOLVE:

Conceder à servidora LAURA CAROLINA DE SOUZA BRUNO, matrícula nº 41895, 15 (quinze) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 26/03/2025 a 09/04/2025, nos termos do artigo 229 da Lei. Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 016/2025, de 03/04/2025, do ISSSPL, e Protocolo nº 2025437469187, de 31/03/
2025.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de abril de 2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 121/2021/SCCC/ALMT

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei nº 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo de Apostilamento:

Espécie: Segundo Termo de Apostilamento ao Contrato nº 121/2021/SCCC/ALMT

Contratada: Allegratur Agência de Viagens e Turismo Ltda

Objeto: Segundo Termo de Apostilamento de Reajuste de 6,33% (seis vírgula trinta e três por cento) da prestação de ser-
viços de locação de veículo tipo micro-ônibus e van, para transporte de passageiros.

Onde se lê: Primeiro Termo de Apostilamento, leia-se Segundo Termo de Apostilamento.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Valor: R$ 3.068.296,50 (três milhões, sessenta e oito mil, duzentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos).

Assinatura: Mesa Diretora – 20/03/2025

Presidente: Max Russi

1° Secretário: Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 7 de Abril de 2025 • ANO X | N° 1792

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Apr 06 22:30:54 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 1681/2025
	ATO Nº 1677/2025
	ATO Nº 1691/2025
	ATO Nº 1692/2025
	PORTARIA Nº 083/2025
	PORTARIA N.º 71/2025
	PORTARIA Nº 079/2025
	PORTARIA Nº 080/2025
	PORTARIA Nº 081/2025
	PORTARIA Nº 082/2025
	PORTARIA Nº 084/2025
	PORTARIA Nº 086/2025
	PORTARIA Nº 085/2025

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 121/2021/SCCC/ALMT


		2025-04-06T22:30:54+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




